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Увод

Разнообразието на природните форми отразяващи се в съвременното

изкуство е толкова богато, че това не може да не съсредоточи вниманието на

изследователите върху този феномен.

Настоящият дисертационен труд представлява теоретично изследване на един от

подходите към проблематиката на влиянието на природните форми. Той

синтезира разбиранията в рамките на синергетичната концепция за механизмите

на трансформацията на природните форми от гледна точка на екзистенциалните,

психологическите и социални особености на трансформацията на природните

форми в дизайна.

В изследването са представени основните насоки на съвременния дизайн, които

акумулират въздействието на природните форми, а също така са очертани

основните перспективи за развитие на този подход, не само в рамките на

съществуващите дизайнерски школи, но и като възможност за създаване на нови

подходи в рамките на синергетичната концепция и теорията за устойчивия

дизайн.

Един от основните аргументи за самостоятелното значение на дизайна като

теоретична област може да се посочи това, че именно в този аспект се изследва

жизнената среда като такава. Разбира се, тя е предмет на изследване и на редица

други науки, в т.ч. и на фундаментални. Те обаче, възприемат жизнената среда

като даденост, която трябва да се отчита в един или друг аспект на теоретичните

изследвания. Практически никоя друга област не изследва моделите на

конструиране на жизнената среда, както и закономерностите, които трябва да се

отчитат в рамките на този процес. Освен това, няма друга област от познанието,

която да изучава не в „статичен”, а в прогностичен аспект формирането на

жизнената среда и нейните елементи.

Следващият аргумент за наличието на отделна предметна област на дизайна е

специфичния, синергетичен характер на изследваните обекти и процеси. На

практика няма друга научна област, чийто предмет на изучаване да засяга

комбинациите от факторите на средата, както и включеността на отделни

елементи в тези комбинации. Нито изследванията на изобразителното изкуство,
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нито изследванията на психическите или социални процеси не разглеждат тези

комбинации, както и критичните точки, които водят до тяхната промяна.

Естеството на дизайна в значителна степен го доближава до някои нови подходи в

научното познание. Един от тези нови подходи, с които дизайнът е свързан чрез

същностните си характеристики е синергетиката. Тази връзка се определя от

основния подход базиращ се на принципа на системност, който не разглежда

отделната вещ, символа, или конкретната ситуация изолирано, а като един от

елементите на значително по-голяма и по-сложна система – жизнената среда.

Актуалност и значимост на изследването

Една от най-ранните теми станали предмет на човешкото познание е темата

за отношението на човека и природата. Независимо от това какъв отговор на този

въпрос намира човечеството, през различните исторически епохи той не губи

своето фундаментално значение. Природата, въпреки развитието на науката,

техниката и технологията продължава да оказва най-пряко и непосредствено

въздействие върху човека, неговото когнитивно, емоционално и естетическо

възприятие. А възприятието на свой ред, опосредявайки се чрез процеса на

творчеството, оказва непосредствено въздействие върху общия модел и детайлите

на средата, в която човек живее.

При формирането на отделна област на знанието занимаваща се с проблемите на

изграждането на жизнената среда – дизайна, не могат да не се вземат под

внимание и онези въздействия, които има природата върху принципите на

изграждането на жизнената среда и моделите, които се използват за адаптирането

на тези въздействия за нуждите на съвременния човек.

В основата на дизайна, а още повече на съвременния дизайн, стои системния

(синергетичния) подход, който разглежда жизнената среда като сложна система,

състояща се от редица елементи и изпитваща върху себе си многобройни и

разнообразни външни въздействия. Въпреки това многообразие доминиращо

значение продължават да имат особеностите на природата и онези природни

форми, които са обичайни за човека изграждащ жизнената си среда.
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Независимо от многообразието на изследванията в сферата на дизайна остава

актуален въпроса за създаването на общ подход, който да определи „мястото” на

отделните елементи при изграждането на жизнената среда. При повечето

изследвания обект на вниманието на авторите е определен стил или елемент от

дизайна. Но елементите на съвременната жизнена среда не могат да се разглеждат

изолирано един от друг. Доминиращите природни форми, както и климатичните

особености на регионите определят типа строителство, а то на свой ред интериора

и екстериора на жилищните и другите типове сгради. Особеностите на културата,

трансформацията на нейните исторически образци и интеграцията на

съвременните течения в изкуството определят в значителна степен естетичните

предпочитания на живеещите в дадено общество хора. Тези, както и редица други

сложни взаимовръзки определят необходимостта не просто от общ подход, а от

такъв подход притежаващ системни качества. Именно такъв подход е

синергетичният подход в дизайна.

Така, актуалността на този дисертационен труд може да бъде определена в три

основни насоки:

- от една страна той предлага (без да претендира за изключителност на това

разбиране) един синтетичен, общ подход към разбирането на дизайна и мястото

на отделните елементи на жизнената среда при формирането на този подход;

- аналогията в синергетизма на природните форми и онези породени от човешкото

творчество форми на жизнената среда;

- възможността на основата на теоретичните концепции залегнали в

дисертационния труд за създаване на образци на дизайна, които в най-пълна

степен биха отговорили на съществуващите потребности.

Структура на труда

Дисертационният труд се състои от: Въведение, три глави, Заключение,

Списък на използваната литература и Приложение - представящо образци на

съвременния дизайн. Общият обем на труда е от 122 страници.

Структурата на труда отговаря на прилаганата методология, както и целите и

задачите на изследването.
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Поредността на разглежданите теми е продиктувана от същността на изследваната

тематика – анализ на трансформацията на природните форми в дизайнерските

решения.

В първата част от дисертационният труд са анализирани екзистенциалните

проблеми на отношенията „човек - природа”, като се проследява генезиса на тези

отношения като цяло, а също така генезиса на отношенията между формирането

на жизнената среда и природата. Разгледани са индивидуално-психологическите и

социалнопсихологическите особености на въздействието на природната среда.

Представени са основните елементи на системната организация, както в

природата, така и в жизнената среда на човека и по-конкретно организационното

начало при формирането на тази среда – дизайна.

В заключение на тази част от работата са анализирани някои от насоките в

дизайна включващи като основен елемент природното начало.

Втората част на изследването е посветена на изследването на формите в природата

и в жизнената среда на човека. Анализират се основните подходи при

трансформацията на природните форми във визуалните изкуства и в дизайна.

Разгледани са и основните параметри на синергетичната концепция на подобна

трансформация на природните форми. За запазването на връзката между

отделните части от изследването, във втората част също така е направен анализ на

психологическите и социалните механизми на трансформацията на природните

форми.

В заключение на тази част е разгледан синергетичния подход към описаната

трансформация.

В третата част от труда се анализират основите на понятието за красиво и неговото

въздействие върху формирането на определени предпочитания при изграждането

на жизнената среда. Разгледани са екологичния и социалния подходи, както и

принципите, на които се изгражда системния (синергетичния) подход към

разбирането за красиво. На основата на синергетичното разбиране за красивото се

определя и въздействието, което оказва природата върху формирането на

жизнената и предметната среда на човека. Проследяват се моделите на влияние,

което имат природните фактори върху предпочитаните дизайнерски решения. На

практика, третата част на дисертационния труд обединява резултатите на
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изследването в предходните две части, като конкретизира въздействието на

природните фактори именно върху дизайна и подходите за прогнозиране на

подобно въздействие.

В заключението са направени основните изводи и са формулирани основните

възможности за допълнителни теоретични и практически изследвания.

Приложението съдържа образци от творчеството на световно признати творци в

областта на дизайна.

Цели и задачи на изследването

Целите на настоящия труд могат да бъдат формулирани така:

1. Анализ на разнообразните природни форми в широкия смисъл на това понятие.

По-специално анализ на природните макро и микро форми на организацията на

природните системи.

Цел на анализа направен в дадения труд не е описателната характеристика на

формите в природата (това е предмет на други научни разработки), а техния

системен анализ, който намира отражение и върху жизненото пространство на

човека.

2. Въздействието на природните форми върху формите в изкуството и

организацията на жизнената среда на човека.

Съществена цел на изследването е моделът, по който се осъществява

въздействието на природните форми върху предметния и символния аспект на

жизнената среда.

3. Сравнителен анализ на възникването и развитието на природните форми и

формите на визуалните изкуства и дизайна.

Съществена цел е и анализът на кризисните точки в двете системи и принципите

на самоорганизацията последвала възникването на подобни кризисни точки.

Задачите на изследването могат да бъдат формулирани така:

1. Разглеждане на екзистенциалното отношение човек – природа.

2. Анализ на психологическите механизми, чрез които се реализира посоченото

по-горе взаимодействие.
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3. Основните направления на приложение на природните форми в областта на

дизайна.

4. Представяне на понятието за форма в природата и във визуалните изкуства и

дизайна, както и отражението на природните форми в тях.

5. Разкриване на основните психологически и естетически механизми за


[…]


разгледано даденото решение в контекста на цялата съществуваща система.

Разбира се реинвентингът не може да се осъществи без да се отчитат редица

основополагащи закони на сложните системи.

Основният закон на сложните системи е законът на растежа. Той казва, че всяка

сложна система в течение на жизнения си цикъл се стреми към повишаване на

своята ефективност. С други думи развитието представлява еволюция насочена

към повишаване на ефективността, при което системата преминава от едно

състояние към друго съгласно съществуващите обективни закони на своето

развитие. Този основен закон има своето развитие при формулирането на по-

подробни закони на развитието на сложните системи. Тези закони са свързани със

следването на основния закон в статиката, кинематиката и динамиката на

съответната система.

Могат да бъдат разграничени два основни закона за развитието на системата в

статика. Това е законът на пълнотата на отделните части на системата и законът за

функционалността на системата.

В техническите системи минималните елементи, които трябва да притежава

системата са четири:

-конструкция; орган за управление; работен орган; система за енергийно

снабдяване.

В нетехническите системи минималните елементи са три:

- форма; функционалност; контекст.

Вторият елемент от статиката на системата е законът за нейната функционалност.

Така всяка система, за да поддържа своето съществуване и да има възможност за

развитие трябва да бъде напълно функционална през целият период на своето

съществуване. Към категорията на кинематиката на развитието на системите се

отнасят законите, които определят законите на развитието на системите.

Първият елемент от тази група е законът за неравномерното развитие на частите

на системата. При всяка система отделните й съставни елементи имат
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неравномерно развитие и колкото по-сложна е дадена система, толкова по-висока

е степента на тази неравномерност.

Вторият закон за развитието на системите определя преминаването на дадена

система в над система. Всяка система изчерпвайки възможностите за своето

развитие преминава в друга по-сложна система, като нейна структурна единица.

Законите за динамиката на сложните системи определят тяхното развитие в

зависимост от конкретните физически и технически характеристики на

съответните системи. Първият закон от насоката динамика на системата е законът

за съгласуването на ритъма на отделните части от системата. Вторият закон в

рамките на динамичното направление е законът за стремежа към по-висока

гъвкавост на системата.

При реинвентинга дизайнерът не наблюдава природата единствено и само в

търсене на съответни, необходими за неговия проект образци (въпреки, че

„заемането“ на природни форми, цветове и структури съвсем не може да се

определи като „противопоказно“). Изследователят преди всичко, „заема“ от

природата модела, системния подход, който се наблюдава при различните

представители, както на „живата“, така и на „неживата“ природа. Този системен

подход се „пренася“ често на съвсем различна „почва“. Нещо повече,

наблюдавайки природните образци и отчитайки законите на развитието на

системите, изследователите имат възможност да правят различни комбинации

състоящи се от отделни подсистеми на сложните природни системи, като подобни

синтетични модели дават възможност за максимална оптимизация на системата и

нейното адаптиране за различни потребности на ползвателя.

Прилагането на реинвентинга предполага създаване на модел на системата, който

да отчита посочените по-горе закони за развитието на сложните системи, като

благодарение на този подход изследователите (в това число и дизайнерите) имат

възможността да разработват отделните подсистеми и механизми на работа на

общата система изхождайки от общите закони на нейното развитие.
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Изводи на труда

Природата и отделните й форми оказват най-непосредствено влияние

върху различни аспекти на човешката дейност дори и върху такива

специфични аспекти като техническите решения. Не прави изключение и

дизайна като област на човешкото познание, която съчетава

функционалните изисквания, техническото ниво на развитие и

естетическите потребности на хората.

Системният подход най-пълно отговаря от една страна на потребностите

на дизайна, а от друга страна дава възможност за разкриване на

механизмите на природата в различните й изражения. Синергетиката

притежава необходимия общо теоретичен и технико-приложен потенциал

за установяване на взаимовръзката между природните форми и

дизайнерските подходи.

Прилагането на принципите на синергетиката дава възможност на

дизайнерите да прилагат значителен арсенал от решения, който засяга

практически всички аспекти на жизнената среда, а не единствено

предметното обкръжение на потребителите.

Реинвентингът е един от практическите подходи, който се основава на

законите на сложните системи (каквато е съвременната жизнена среда на

човека), и дава възможност за постигане на максимална ефективност и

доближаване на изкуствено създадената жизнена среда до естествената,

природната среда.
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Основни приноси на труда

Към основните приноси на труда могат да бъдат причислени:

Синтезиране на съществуващите теории от областта на психологията,

социологията, културологията, историята, общата теория на системите и

синергетиката, които се отнасят до възприятието на природата от човека,

трансформирането на природните модели и форми във модели и форми

създавани от човека.

Адаптиране на теорията за формата към съвременните условия в това

число и анализ на формата като категория на социалната психология и

културолагията. Установяване на логическите зависимости между

природните форми и естетичните предпочитания на човека, както и

създаване на синтетична теория за възприятието и трансформацията на

природните форми.

Разработване на теоретичните основи на модела на трансформация на

природните форми и образци в произведения на визуалните изкуства и

дизайнерски образци. Полифункционалност на теоретичните основи,

които могат да бъдат прилагани както към различните видове дизайн, така

и към другите типове визуални изкуства.

Нов подход при прилагането на синергетичната теория към областта на

дизайна при разработване не само на общите положения на модела, но и

на конкретни технологични подходи, които могат да бъдат приложени от

дизайнери работещи в различни насоки на дизайнерската практика.

Разработване на алгоритъм на творческата дейност, който отчита както

техническите и технологичните особености на дизайнерското решение,
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така и психологичния и културологичния компонент на дизайнерското

решение.

Създаване на теоретична основа за осъвременяване на модела на

устойчивия дизайн в новите условия на информаионното общество. В

осъвременения модел на устойчивия дизайн се отчита въздействието на

бифуркационните елементи на развитието и възможността за реализиране

на дизайнерски решения в условията на различни по своя характер

социални и икономически кризи.
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