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 1. Дисертационният труд на Емилия Панайотова е структуриран в следните

части: Въведение, три глави, Заключение, Списък на използваната литература и

Приложение - представящо образци на съвременния дизайн. Общият обем на труда е

от 122 страници. Той съдържа всички необходими елементи на докторска дисертация

и е разработен в съответствие с изискванията за такова изследване – преимуществено

в областта на теорията на изкуството. Съотношението между обема и съдържанието

на отделните глави е балансирано. Приложението подкрепя и доказва основната теза

на труда, като е логична основа на научно-изследователската работа на докторантката.

Изводите са добре определени. Добро впечатление прави списъкът на използваните

източници - литература по темата и интернет сайтове.

2. Целите, които обобщено могат да се представят като:

- Анализ на природните форми и отражението им върху жизненото пространство на

човека;

-Въздействието на природните форми върху формите в изкуството и отношението им

към жизнената среда и символният й аспект;

- Сравнителен анализ на възникването и развитието на природните форми и формите

на визуално-пластичните изкуства и дизайна;

са интелигентно формулирани и правилно определени, също както и основният

предмет и методологията на изследване (теоретичен анализ).

3. Изследваният проблем е актуален и значим за развитието на специфична част

от теорията на визуално - пластичните изкуства, в частност – дизайна във всичките му

форми, тъй като представя и анализира важни формообразуващи, естетически и

общоприложими принципи.

4. Като постижение в докторския труд на доц. Емилия Панайотова може да бъде

отбелязан визуално – философският проблем от втора глава, трета точка, в която се

представя синергичната теория, разглежда се понятието „атрактор” и връзката му с

трансформацията на определена природна форма във визуалните изкуства и дизайн.

Добро впечатление прави примерът, който доторантката представя – теорията

за трансформация на фрактални размерности - и обвързването й с общи визуални

принципи на приложение в текстилния дизайн. По този начин Емилия Панайотова

извежда и защитава основаната концепция на дисертационния труд, като демонстрира

пряката зависимост на теоретичните обобщения с конкретен пластичен опит. За

доказването на тази корелация са проучени са много специализирани литературни

източници и интернет сайтове. При направените анализи на различни теоретико –

визуални обвързаности личи персоналната авторова позицията.

5.Изводите на труда впечатляват с отношението между лично-артистични

интереси и общовалидни практики в различни аспекти на човешката дейност като се

доказват решенията при дизайна, който обединява функционално - техническите

параметри с естетически потребности.

Представянето на системният (синергетичен) подход като общо теоретичен

и технико-приложен потенциал за установяване на взаимовръзката между

природните форми и дизайнерските практики, както и прилагането на

принципите му;

Също така интерес представлява реинвентингът като възможност за

постигане на максимална ефективност и доближаване на изкуствено

създадената жизнена среда до природната среда;

6. Като постижение, може да се отбележи, че в докторския труд на доц. Емилия

Панайотова е представяна структурата и методологията на конкретна работа в

началото на всяка от трите глави на текста.

- В труда е приложен методът на теоретичен анализ, който доказва

правилността на подхода и значимостта на критическото изследване. Научните

постановки са направени задълбочено, коректно и убедително като предложените

обощения доказват основната теза на труда.

- Приемам като верни и съществени приносите в дисертационното изследване.

Приносен (според мен) е проблемът за осъвременяване на модела на устойчивия

дизайн в новите условия на информационното общество. В предлагания модел се

отчита въздействието на „бифуркационните елементи на развитието и

възможността за реализиране на дизайнерски решения в условията на различни по

своя характер социални и икономически кризи“.

-Така също полифункционалността на разработената теоретична основа на

„модела на трансформация на природните форми и образци в произведения на

визуалните изкуства и дизайнерски образци, може да бъде приложена освен към

различните видове дизайн и към други типове визуално-пластични изкуства“.

- Тази теоретична теза както и другите синтезирани приноси в труда биха били

от полза, както в областта на критиката и теорията на изкуството, така и в

академичната подготовка на студентите от различни дизайнерски специалности и

специалност „Изкуствознание“, във всички висши учебни заведения, в които се

изучават.

7. Чрез направените научни публикации в авторитетни академични форуми

като:

- академично списание на Русенски университет „Ангел Кънчев”, Факултет по

обществени науки, 2012, том 51, серия 1,2

- академичното списание на Научно-технически съюз по текстил, облекло и

кожи , сп. Текстил и облекло , кн. 12, 2012г,

- академичното списание на университет „Проф. Д-р Асен Златаров” – Бургас,

Факултет по обществени науки, кн.2,Том VIІІ VOL.№2, 2012;

резултатите от дисертационния труд имат необходимата популяризация в средата на

специалистите в областта.

8. Авторефератът е добре направен и принципно отразява всички основни идеи

в цялостната разработка.

Заключение

На базата на постигнатите резултати в представения текст на труда „Природни

форми и дизайн. Системен подход при изграждане на жизнена среда”, както и

оценката ми относно приносите, автореферата и научните публикации на докторанта,

имам основание да смятам, че докторантският труд има необходимите качества на

дисертационен и да предложа на научното жури да присъди на доц. Емилия Кирилова

Панайотова образователната и научна степен „доктор”.

проф. д-р Бисера Вълева

СУ, „Св. Климент Охридски“

ФНПП, катедра“Изобразително изкуство“

06.06.2013

София